cumq; profectus est. Et tulit dauid
arma aurea quæ habebant serui ad
adezer: et detulit ea in iherusalem.
Et de bethe. et de beroth ciuitatib;
ad adezer: tulit rex dauid q̄s mul-
tum misit. Audiuit autē thou rex
emath. quod p̄cussisset dauid om̄e
robur ad adezer: et misit thou io-
ram filium suum ad regem dauid.
ut salutaret eum congratulans et
grās ageret. eo quod expugnasset
ad adezer. et p̄cussisset eum. Hostis
quippe erat thou ad adezer. Et in
manu eius erant uasa argentea. et
uasa aurea. et uasa c̄rea: quæ et ipsa
sanctificauit rex dauid dñō. cum
argento et auro. quæ sanctificaue-
rat de uniuersis gentib; quas sub-
egerat de syria. et moab. et filiis am-
mon. et phylistim. et amalech. et
de mambus ad adezer. filiū roob.
regis soba. Ecce quoq; dauid sibi no-
men cum reuertereatur capta syria
in ualle salmarum q̄s duodecim
milibus: et posuit in idumea custo-
des. statimq; pr̄sidum. Et facta
est uniuersa idumea seruens da-
uid. Et seruauit dñs dauid: in om-
nib; ad quetunq; profectus est. Et
regnauit dauid sup omnē isrl.
Faciebat quoq; dauid iudicium
et iusticiam: in omni populo suo.
Ioab autē filius saruie: erat sup
exitum. Porro iosaphat filius
ahilud erat a commentarij. Et sa-
doch filius achitob. et achimelech
filius abiathar sacerdotes: et sarai-
as scriba. Banalias autē filius io-

ladé: sup cerebri et p̄helechi. Filij
autē: dauid: sacerdotes erant. Et
dixit dauid. Putasne est aliquis
qui remanserit de domo saul: ut
faciam misericordiam cum eo propter
ionathan? Erat autē de domo
saul: seruus nomine sibā. Quem
cum uocasset rex ad se: dixit ei.
Tunc es sibā? Et ille respondit.
Ego sum seruus tuus. Et ait rex.
Num sup est aliquis de domo saul.
ut faciam cum eo misericordiam
dei? Dixitq; siba regi. Sup est fib-
us ionathē debilis pedibus. Vbi
inquit est? Et siba ad regem Ecce
ait. in domo est machir. filiū ami-
hel. in lodabar. Misit ergo rex da-
uid: et tulit eum de domo machir
filiū amihel. de lodabar. Cum au-
tem uenisset miphibosech. filius io-
nathē filiū saul ad dauid: corruit
in faciem suam et adorauit. Dixitq;
dauid. Miphibosech. Qui respon-
dit. Adsum seruus tuus. Et ait ei
dauid. Ne timeas. quia faciens fa-
ciam in te misericordiam p̄ter iona-
than patrem tuum: et restituam
tibi omnes agros saul patris tui.
Et tu comedes panem in mensa
mea semp. Qui adorans eum: di-
xit. Quis ego sum seruus tuus. qm̄
resperisti sup canem mortuum si-
milem mei. Vocauit itaq; rex sibā
puerū: et dixit ei. Omnia quetūq;
fuerunt saul. et uniuersam domū
eius: deli filio dñi tui. Operare igi-
tur ei terram tu et filiū tui. et ser-
m tui: et inferes filio dñi tui cibos

ut alatur. Miphibosech autem filius
 domini tui. comedet semper panem: sup
 mensam meam. Erant autem fibe
 quindecim filii: et viginti servi.
 Dixitque siba ad regem. Sicut iussi
 sti domine mihi rex seruus tuus: sic faciet
 seruus tuus. Et miphibosech come
 det super mensam tuam: quasi unus
 de filiis regis. Habebat autem miphibi
 osech filium parvulum nomine
 michah. Omnis uero cognatio do
 mus siba: seruebat miphibosech.
 Porro miphibosech habitabat in
 iherusalem: quia de mensa regis
 nigrum uesciebatur: et erat claudus
 utroque pede. Factum est autem post
 hec ut moreretur rex filiorum am
 mon: et regnaret anón filius eius
 pro eo. **Dixitque** dauid. **Faciam mi**
sericordiam cum anón filio náas:
 sicut fecit pater eius metum mi
 sericordiam. Misit ergo dauid con
 solans eum per seruos suos: super pa
 tri eius interiu. Cum autem ue
 nissent serui dauid in terram fili
 orum ammon: dixerunt princi
 pes filiorum ammon ad anón domum
 suum. Putas quod propter honorem
 patris tui. dauid misit ad te con
 solatores. et non ideo ut uestiga
 ret te. et exploraret ciuitatem. et
 enterret eam. misit dauid seruos
 suos ad te. Tulerit itaque anón seruos
 dauid. rasique dimidiam partem
 barbe eorum. et precipitat uestes
 eorum medias usque ad nates: et di
 misit eos. Quod cum nuntiatum
 esset dauid: misit in occursum

eorum erant enim uiri confusi turpi
 ter ualde: et mandauit eis dicens. Ma
 nete hierichó: donec crescat barba
 uia: et tunc reuerteremini. Uidentes
 autem filii ammon. quod iniuriam
 fecissent dauid: miserunt et con
 duxerunt mercede syrum roob. et
 syrum sobá. viginti milia pedium.
 et a rege macha mille uiros. et ab
 istob. duo decim milia uirorum. Qd
 cum audisset dauid: misit ioab. et
 omnem exercitum bellatorum. Egredi
 si sunt ergo filii ammon: et direxe
 runt aciem ante ipsum in frontu
 porte. Syrus autem sobá. et roob.
 et istob. et maacha: seorsum erant
 in campo. Videntis igitur ioab qd
 preparatum esset aduersum se pre
 lium. et exaduerso. et post tergum:
 elegit ex omnibus electis isrl. et in
 struxit aciem contra syrum. Re
 liquam autem partem populi: ua
 didit abisai fratri suo. Qui direxit
 aciem: aduersum filios ammon.
 Et ait ioab. Si praeluerint ad
 uersum me syri: eris michi in adiu
 torium. Si autem filii ammon pre
 ueluerint aduersum te: auxiliabor
 tibi. Esto uir fortis: et pugnemus
 pro populo nostro. et ciuitate dei nostri.
 Domus autem: faciet quod bonum est
 in conspectu suo. Inquit itaque ioab.
 et populus qui erat cum eo certa
 men contra syros. Qui statim fugi
 erunt a facie eius. Eilij autem ammon
 uidentes quod fugissent syri: fugi
 erunt et ipsi a facie abisai. et ingre
 si sunt ciuitatem. Reuersusq; est

ioab a filii ammon: et uenit iherusalem. Videntes igitur filii ammon. quod corrussent coram isrl: congregate sunt pariter. Misitq; adadezer: et eduxit syros qui erant transfluminum: et adduxit exercitum eoru. Sloboc autem magister militie adadezer: erat princeps eoru. Quod cum nuntiatum esset dauid. contraxit omnem israhelit et transfluit iordanem uenitq; i helem. Et dirixerunt acie syri exaduerso dauid: et pugnauerunt contra eum. Fugeruntq; syri: a facie israhel. Et occidit dauid de syris septingentos curru. et quadringinta milia equitum: et slobac pncipem militie percuicit. Qui statim mortuus est. Videntes autem universi reges qui erant in presidio adadezer. uictos esse ab yisrahel: fecerunt pacem cum isrl: et seruerunt eis. Uniueneruntq; syri auxilium prebere filii ammon. Factum est ergo uertente anno. eo tempore quo solent reges ad bella procedere: misit dauid ioab. et seruos suos qui erant cum eo. et uniuersum israhel. et uastauerunt filios ammon. et obsederunt iabath. Dauid autem remansit in iherusalem. Dum hec agerent: accidit ut surgeret dauid de stratu suo post meridiem. et deambularet in solario domus regie. Videlicet mulierem se lauantem ex aduerso: sup solarium suum. Erat autem mulier pulchra nimis. Misit ergo: et requisuit que esset mu-

lier. Nuntiatumq; est ei: quod ipsa esset bethsabea filia chiam uxori eius. Missis itaq; dauid nuntiis: uult eam. Que cum ingressa esset ad eum: dormiuit cum ea. Statimq; sanctificata est ab immunita sua: et reuersa est domum suam concepto fecit. Mittensq; nuntiauit dauid: et ait. Concepit. Misit autem dauid ad ioab: dicens. Quoniam te ad me uiam echeum. Misitq; ioab uiam ad dauid. Et uenit urias ad dauid. Quiescuntq; dauid quare ageret ioab et populus: et quomodo administraret bellum. Et dixit dauid ad uriam. Vade in dominum tuam: et laua pedestros. Egressus est urias de domo regis: sequutusq; est eum cibus regius. Dormiuit autem urias ante portam domus regie cum alijs seruis domini sui: et non descendit ad dominum suam. Nuntiatumq; est dauid a ioab: Non uult urias ad dominum suam. Et ait dauid ad uriam. Numquid non de via uenisti? Quare non descendisti in dominum tuam? Et ait urias ad dauid. Archai dei et isrl et iuda habitant in papilionib; et dominus meus ioab. et serui domini mei super faciem terrae manent. et ego ingrediar dominum meum. ut comedam et bibam. et dormiam cum uxori mea: Per salutem tuam. et per salutem amicorum tue: quod non faciam rem hanc. Hec autem dauid ad uriam. Mane hic etiam hodie: et cras di-

mittam te. Mansit urias in iherusalem: die illa et altera. Et uocauit eum dauid ut comederet coram se et biberet: et mebriauit eum. Qui egressus uespere dormiuit in strati suo cum seruis domini sui: et in dominum suam non descendit. Factum est ergo mane. et scripsit dauid epistola ad ioab. misitq; per manū urie: scribens in epistola. Ponite uriam ex aduerso bellū ubi fortissimum p̄edium est: et derelinquēt eum ut paucus intereat. Igitur cum ioab obſideret urbem: posuit uriam in loco ubi sciebat uiros esse fortissimos. Egressiq; viri de ciuitate bellabant aduersum ioab: et cederunt de populo seruorum dauid. et mortuus est exā urias hebreus. Misit itaq; ioab omnia uba plū mūtavit dō. Pr̄cepitq; mūtio dicens. Cum compleueris uniuersos sermones bellū ad regem: si cum uideris indignari et dixerit. quare accessisti ad murū ut pr̄diaremī. an ignorabat qđ multa desup̄ ex muro tela mittantur. quis paucis abimelech filiū hierobosech. nonne mulier misit sup̄ eum fragmentum mole de muro et interfecit eum in thebe. quare iuxta murum accessisti: dices. Enā seruus tuus urias hebreus. occubuit. Abiit ergo nūn̄tus et uenit: et narrauit dauid omnia quę ei pr̄cep̄erat ioab. Et dixit nūn̄tus ad dauid. P̄ tua lierunt aduersum nos viri: et

xiiii

egressi sunt ad nos in agrum. Nos autem facto impetu: p̄sequuti eos sumus usq; ad portam ciuitatis. Et direxerunt lacula sagittarij ad seruos tuos ex muro desup̄: mortuiq; sunt de seruis regis. Quin etiam seruus tuus urias hebreus mortuus est. Et dixit dauid ad nūn̄tum. Hęc dices ioab. Non te frangat ista res. Varius enim euētus est prel̄j: et nūnc hunc. nūnc illum consumit gladius. Conforta bellatores tuos aduersum urbem ut destruas eam: et exhortare eos. Auduit autē uxor urie quod mortuus esset urias uir suus: et planxit eum. Transactoq; luctu. misit dauid et introduxit eam in dominum suam: et facta est ei uxor. Peperitq; ei filium. Et displicuit uerbum hoc coram dō: quod fecerat dauid. Misit ergo dō nathan ad dauid. Qui cum uenisset ad eum: dixit ei. Duo viri erāt in ciuitate una: unus diues. et alter pauper. Diues habebat oues et boves plurimos ualde pauper autem nichil habebat omnino p̄ter ouē unam parvulam quam emerat et nutrierat. et quę creuerat apud eū cum filijs eius simul de pane illius comedens et de calice eius bibens. et in sinu illius dormiens. eratq; illi sicut filia. Cum autē peregrinus quidam uenisset ad diuitem: partens ille sumere de ouib; et de bobus suis. ut exhiberet coniunctū peregrino illi qui uenerat ad se. tulit ouem uiri pauperis et p̄trauit cibos homini qui uenerat.

ad se. Irratus autem indignationē da
uid aduersum hominem illum ni
mis: dixit ad nathan. Quis dñs qm̄
filius mortis est vir qui fecit hoc.
Quem reddet in quadruplum. eo
quod fecerit uerbum istud: et non
pepererit. Dixit autem ad dñuid.
nathan. Tu es ille vir. Hęc dicit do
minus deus israhel. Ego uxori te
in regem sup̄ isrl̄. et ego erui te de
manu saul. et dedi tibi domum
dñi tui. et uxores dñi tui in sinu
tuo: dediq; tibi domum isrl̄ et nu
da. Et si parua sunt ista: adiciam
tibi multa maiora. Quare ergo
contempsti uerbum dñi ut face
res malum in conspectu meo? Vr
iam hec hūm pertussisti gladio. et
uxorem illius accepisti uxorem: et
intercessisti eum gladio filiorum
ammon. Quam obrem non rece
det gladius de domo tua usq; in
sempiternum: eo quod despexe
ris me et culeris uxorem urię he
thei ut esset uxor tua. Itaq; hęc
dicit dñs. Ecce ego suscitabo sup
te malum de domo tua: et tollā
uxores tuas in oculis tuis. et dabo
proximo tuo. et dormiet cum uxo
rib; tuis in oculis solis ihu. Tu
enī fecisti absconde: ego uero fa
ciam uerbum istud in conspectu
omnis isrl̄. et in conspectu solis.
Et dixit dñuid ad nathan. Petta
ui dño. Dixitq; nathan ad dñuid.
Dñs quoq; transstulit peccatū tuū:
n̄ morieris. Ueruntamen qm̄ blas
phemare fecisti inimicos nomen

dñi ppter uerbum hoc: filius qui na
tus est tibi morte morietur. Et re
uersus est nathā ī domum suam.
Pertussitiq; dñs paruulum quem
peperit uxor urię dñuid: et despe
ratus est. Deprecatusq; est dñuid
dñi pro paruulo. Et ieunauit
dñuid ieunio: et ingressus seorsum.
iacuit sup̄ terram. Venerunt autē
seniores domus eius: cogentes eum
ut surgerent de terra. Qui nolunt:
neq; comedit cum eis cibum. Acci
dit autē die septima: ut moreret
infans. Timueruntq; serui dñuid
munitare ei: quod mortuus esset par
uulus. Dixerunt enim. Ecce cum
paruulus adhuc uiueret loqueba
mur ad eum. et non audiebat uo
cem nrām: quantum magis si dixer
mus mortuus est puer. se affliget?
Cum ergo audisset dñuid seruos
suos musitantes. intellexit qđ mor
tuus esset infantulus. dixitq; ad
seruos suos. Nunquid mortuus est
puer? Qui responderunt ei. Mortu
us est. Surrexit igitur dñuid de ter
ra: et lotus unctusq; est. Cumq; mu
tasset uestem. ingressus est domū
dñi et adorauit: et uenit in do
mum suam. Peuitq; ut ponerent
ei panem: et comedit. Dixerunt
autem ei serui sui. Quis est sermo
quę fecisti? Propter infantē cum
adhuc uiueret ieunasti et ficas.
mortuo autē puero surrexisti et
comedisti panem. Qui ait. Propter
infantē cum adhuc uiueret: ieu
nau et ficas. Dicebam enī. Quis

sic si forte donet eum michi dñs.
et uiuat infans. Nunc autem
quia mortuus est quare ienno?
Nunquid potero ieuocare eum
amplius? Ego uadam magis ad
eum: ille uero non reueretur ad
me. Et consolatus est dauid bech
sabez uxorem suam. Ingressusq;
ad eam: dormiuit cum ea. Quę
genuit filium: et uocauit nomine
eius salomon. Et dñs dilexit eum.

Misitq; in manu nathan prophe
te. et uocauit nomen eius amabi
lis dño: eo quod diligenter eū dñs.

Igitur pugnabat ioab contra
rabbath filiorum ammon: et ex
pugnabat urbem regiam. Misitq;
ioab numeros ad dauid: dicens.

Dimicauit aduersum rabbath: et
capienda est urbs aquarum. Nuc
igitur congregata reliquam partē
populi. et obside ciuitatem. et ca
pe eam: ne cum ā me uastata fue
rit urbs. nomini meo asscribat
victoria. Congregauit itaq; da
uid omnem populum: et profe
ctus est aduersum rabbath. Cūq;
dimicasset cepit eam: et tubit dia
dema regis eorum de capite eius
pondō auri talentū. habens gē
mas preciosissimas. et impositū
est sup̄ caput dauid. Sed et pre
dam ciuitatis: asportauit multa
ualde. Populum quoq; eius ad
ducens serrauit: et arcam egredit
sup̄ eis ferrata carpente. Divisit
q; ciuitatis: et transduxit in typō
litterum. Sic fuit uiuersis quinta

xiii
tib; filiorum ammon. Et reuersus
est dauid et omnis exercitus in ihe
rusalem. Factum est autē post hęc.
ut absalon filij dauid sororem speci
osissimam uocabulo thamar. ada
maret ammon filius dauid. et de
periret in eam ualde: ita ut egrota
ret ppter amorē eius. quia cum esset
unigo difficile ei uidebatur ut quip
piam in honeste ageret cum ea.
Erat autem ammon amicus nomi
ne ionadab filius semmā fratis
dauid: vir prudens ualde. Qui di
xit ad eum. Quare sic attenuaris
macie fili regis p singulos dies. Cur
non indicas michi? Dixitq; ammon.
Thamar sororem fratri mei absa
lon amo. Cui respondit ionadab.
Cuba sup̄ letum tuum: et languo
rem simula. Cumq; uenerit pater
tuus ut insuet te: dic ei. Veniat
oro thamar soror mea ut det mi
chi cibum. et faciat pulmentum:
ut comedam de manu eius. Acci
bunt itaq; amori: et quasi egrota
re cepit. Cumq; uenisset rex ad ui
strandum eum: ammon ad regem.
Ueniat obsecro thamar soror mea.
ut faciat in oculis meis duas sor
bitunculas: et cibum capiam de
mani eius. Misit ergo dauid ad
thamar domum: dicens. Veni in
domum ammon fratri tui: et fac
ei pulmentum. Uenitq; thamar
in domum ammon fratri sui. Ille
autem iacebat. Quę tollens farinā
commiscuit: et liquefaciens in oci
bus eius coxit sorbitunculas. Tollenq;

quod coxerat effudit: et posuit corā
eo. Et noluit comedere. Dixitq; am
non. Eitate universos a me. Cumq;
eieissent omnes: dixit ammon ad
thamar. Inser abum incondāui:
ut uescar de manu tua. Tulerit ergo
thamar sorbitiunculas quas fecer
at: et multa ad ammon fratrem
suum incondauit. Cumq; obtulis
set ei abum: apprehendit eam et
ait. Veni cuba metum soror mea.
Quę respondit ei. Noli frater mi
noli opprimere me. Neq; enī hoc
fas est in israhel. Noli facere stu
tiā hanc. Ego enim non potero
ferre obprobrium meum: et tu
quasi unus de insipientib; ensim
isrl. Quin potius loquere ad regē:
et non negabit me ubi. Noluit
autem adquiescere precib; eius:
sed pr̄iualens urib; oppressit eam.
et cubauit cum illa. Et exosam
eam habuit ammon magno odio
mīmis: ita ut manus esset odium
quo oderat eam. amore quo ante
dilexerat. Dixitq; ei ammon. Sur
ge et uade. Quę respondit ei. Ma
ius est hoc malum quod nunc a
gis aduersum me. quam quod an
te fecisti: expellens me. Et noluit
audire eam: sed uocato puerō q
ministrabat ei dixit. Ecce hāc āme
foras: et claudē ostium post eam.
Quę induita erat talari tunica.
Huiuscemodi enī filię regis uirgi
nes uestibus utebantur. Eicit ita
q; eam minister illius foras: clau
sitq; foras post eam. Quę aspergens

anerem capiti suo. scissa talarī tu
nica impositisq; manib; sup ca
put suum: ibat ingrediens et
clamans. Dixit autem ei absalon
frater suis. Num ammon frater
tuus concubuit tecum? Sed nunc
soror tace frater tuus est: neq; af
flugas cor tuum pro re hac. Man
sit itaq; thamar contabescens in
domo absalon fratri sui. Cum au
tem audisset rex dauid uerba hec:
contristatus est ualde. Et no
luit contristare sp̄m filij sui: qm̄
diligebat eum. quia primogeni
tus erat ei. Porro non est locatus
absalon ad ammon: nec malum
nec bonum. Oderat enim absa
lon ammon: eo quod uolasset
thamar sororem suam. Fadūm
est autem post tempus biennij
ut tonderentur oues absalon in
baālasor: que est iuxta ephraim.
Et uocauit absalon omnes filios
regis. Venitq; ad regem: et ait ad
eum. Ecce tonderentur oues seru
tui. Ueniat oro rex cum scrūsi
is: ad seruum suum. Dixitq; rex
ad absalon. Noli fili mi noli roga
re. ut ueniamus omnes: et graue
mus te. Cum autē cogeret eum.
et noluisse ire: benedixit ei. Et
ait absalon. Si non uis uenire: ue
nire: ueniat obsecro nobiscum
saltim ammon frater meus. Dixitq;
ad eum rex. Non est necesse: ut
uadat tecum. Coegit itaq; eum
absalon: et dimisit cum eo ammon
et universos filios regis. Precepit

autem absalon pueris suis: dicens.
Observe ac temulentus fuerit am
 non uno et dixerit uobis: percutite
 eum et interficite. nolite timeret.
Ego enim sum qui precipio uobis.
Roboramini: et estote viri fortes.
 Fecerunt ergo pueri absalon. ad
 uersum ammon: sicut precepereat
 illis absalon. Surgentesq; filii regis.
 ascenderunt singuli mulas suas:
 et fuderunt. **C**umq; adhuc per
 gerent inuenire: fama preuenit
 ad daniel dicens. Pertulit absa
 lon omnes filios regis: et non rema
 sit ex eis saltem unus. **S**urrexit
 itaq; rex et sedidit uestimenta sua:
 et cedit sup terram. Et omnes
 serui ipsius qui assistebant ei: sa
 derunt uestimenta sua. **R**espon
 dens autem ionadab filius semina
 fratri daniel: dixit. **N**e estimet
 dominus meus: quod omnes pu
 eri filii regis occisi sunt. **A**mmon
 solus mortuus est: qm in odio ab
 salon erat positus. ex die qua op
 pressit thamar sororem eius. **N**unc
 ergo ne ponat dñs meus rex super
 cor suum uerbum istud dicens. om
 nes filii regis occisi sunt: qm am
 non solus mortuus est. **F**ugit autem
 absalon. Et leuauit puer specula
 tor oculos suos. et aspexit: et ecce
 populus multis ueniebat per ter
 denium ex latere montis. **D**ixit
 autem ionadab ad regem. Ecce filii
 regis aduersi. **I**uxta uerbum serui
 tui: sic factum est. **C**umq; cessas
 set loqui: apparuerunt et filii re

gis. Et intrantes leuauerunt uocem
 suam: et fleuerunt. Sed et rex et om
 nes serui eius fleuerunt ploratu ma
 gno nimis.

Porro absalon fugiens: abiit ad
 tholomai filium amur regem ges
 sur. Luxit ergo daniel filium suū. **A**nnon
 cunctis diebus. Absalon autem cum
 fugisset et uenisset ingessur: sunt
 ibi trib; annis. Cessauitq; daniel rex
 psequi absalon: eo quod consolatus
 esset sup ammon interitu. **I**ntelligens
 autem ioab filius sarue quod cor regis
 uersum esset ad absalon: misit the
 cuam et tulit inde mulierem sapi
 entem. dixitq; ad eam. **L**ugere te si
 mula. et induere ueste lugubri. et
 ne unguaris oleo: ut sis quasi mul
 er plurimo iam tempore lugens mor
 tuum. **E**t ingredieris ad regem: et
 loqueris ad eum sermones huiusc
 modi. Posuit autem ioab uerba in
 ore eius. Itaq; cum ingressa fuisset
 mulier thecuites ad regem: cedidit
 coram eo sup terram. et adorauit
 et dixit. Serua me rex. **E**t ait ad
 eam rex. Quid cause habes? **Q**uę re
 spondit. Hec mulier uidea ego suū.
Mortuus est enim vir meus. **E**t analle
 tie duo erant filii. Qui rixati sunt
 aduersum se in agro: nullusq; erat
 qui eos prohibere posset. **E**t paus
 sit alter alterum: et interfecit eum.
Et ecce consurgens uniuersa cogni
 tio aduersum ancillam tuam: dicens.
Trade eum qui percussit fratrem suū
 ut occidamus eum pro anima fra
 tris sui quem interfecit: et deleam⁹

heredem. Et querunt extinguere
sanctam meam quę rebūta est: ut
non sup sit uero meo nomen et reli
quię sup terram. Et ait rex ad mu
lierem. Vade in domū tuā: et
ego iubēbo pro te. Dixit mulier the
cutes ad regem. In me dñe mi rex in
iquitas. et in domum patris mei: rex
autē et thronus eius sit innocens.
Et ait rex. Qui contradixerit tibi
adduc eum ad me: et ultra non ad
det ut tangat te. Quę ait. Recor
deatur rex dñi dei sui: ut non multi
placentur proximi sanguinis adul
ascendum. et nequaquam interfici
ant filium meum. Qui ait. Vult
dñs: quia non cadet de capillis filij
tui sup terram. Dixit ergo mulier.
Loquatur ancilla tua ad dñm me
um regem: uerbum. Et ait loque
re. Dixitq; mulier. Quare cogita
si istiusmodi rem contra populū
dei. et loquitus est rex uerbum is
tud ut peteat et non reducat eieſū
sum: Omnes morimur: et quasi
aque dilabimur in terram quę
non reuertentur. Nec uult deus
petire animam: sed retractat cogi
tans ne penitus pereat qui abiect
est. Nunc igitur ueni ut loquar
ad regem dñm meum uerbum hoc:
presence populo. Et dixit ancilla
tua. Loquar ad regem: si quo mó
do faciat rex uerbum ancille sue.
Et audiuit rex uerba ut liberaret
ancillam suam de manu omniū
qui uolebant dehereditate dñi
delere me: et filium meū simul.

Dicat ergo ancilla tua ut fiat uer
bum dñi mei regis: sicut sacrificiū.
Sicut enim angelus dñi. sic est dñs
meus rex: ut nec benedictione nec
maledictione moueat. Unde
et dñs deus tuus est tecum. Et re
spondens rex: dixit ad mulierem.
Ne abscondas a me uerbum: qđ
te interrogo. Dixitq; mulier. Lo
quere dñe mi rex. Et ait rex. Nu
quid manus ^{ioab} tecum est in omnib;
istis? Respondit mulier: et ait.
Per salutem animę tuę dñe mi
rex: nec ad dexteram nec ad sim
pliciter est ex omnib; his quę loqui
tus est dñs meus rex. Seruus enī
tuus ioab. ipse precepit michi. et
ipse posuit in os ancille tuę om
nia uerba hęc: ut ueterem figu
ram sermonis huius. Seruus tuus
ioab precepit istud. Tu autem sa
piens es dñe mi sicut habet sapien
tiam angelus dei: ut intelligas om
nia sup terram. Et ait rex ad ioab.
Ecce placatus fui uerbum tuum.
Vade ignoir: et reuoca puerū ab
salon. Cadensq; ioab sup faciem
suam in terram: adorauit et bene
dixit regi. Et dixit ioab. Hodie
intellexit seruus tuus quia inue
ni grām in oculis tuis dñe mi rex.
Ecasti enim sermonem serui tui.
Surrexit ergo ioab et abiit in ges
sur: et adduxit absalon in iheru
salem. Dixit autem rex. Reuer
tatur in domum suam: et faciē
meam non uideat. Reuersus est
itaq; absalon in domum suam:

xv.

et faciem regis non uidit.

Aporro sicut absalon vir nū erat pulcher in omni israhel: et decorus nimis. A uestigio pedis usq; ad uerticem: non erat in eo ulla macula. Et quando tondebat capillos. semel autem in anno tondebatur: quia grauabat eum cesaries: ponderabat capillos capitissimi duces suis sibi pondere publico. Nati sunt autem absalon filii tres: et filia una nomine thamar: elegantissime. Mansitq; absalon in iherusalem duob; annis: et faciem regis non uidit. Misit itaq; ad ioab: ut mitteret eum ad regem. Qui noluit uenire ad eum. Cumq; secundo misisset. et ille noluisse uenire: dixit seruissus. Scias agrum ioab iuxta agrum meum: habentem messam ordini. Ita igit: et succendite eum igni. Succenderunt ergo serui absalon segetem igni. Surrexitq; ioab et uenit ad absalon in domum eius: et dixit. Quare succenderunt serui tui segetem meam igni? Et respondit absalon ad ioab. Misisti te obsecrans ut uenires ad me et mitterem te ad regem: et diceres ei. Quare ueni de gessur? Odiu michi erat ibi esse. Obscurio ergo: ut videam faciem regis. Quod si memor est iniuriantis meq; interficiat me. Ingressus ioab ad regem: minauit ei. Vocatusq; absalon intrauit ad regem: et adorauit super faciem tunc coram eo. Oscu-

latusq; est rex absalon. Ignor post hec fecit sibi absalon currum et equos: et quinquaginta viros qui precederent eum. Et mane consurgens absalon stabat iuxta munitum portę in iherusalem. et omnem viam qui habebat negotium ut ueniret ad regis iudicium. uocabat ad se absalon. et dicebat. De qua civitate es tu? Qui respondens aiebat. Ex una tribu isrl ego sum seruus tuus. Responditq; ei absalon. Videatur michi sermones tui boni et iusti: sed non est qui te audiat constitutus a rege. Dicebatq; absalon. Quis me constituat iudicem super terram. ut a me ueniant omnes qui habent negotium. et iuste iudicem? Sed et cum accideret ad eum homo ut salutaret illum: extendebat manum suam et apprehendens osculabatur eum. Eaciebatq; hoc omni israhel qui uinebat ad iudicium ut audiret a rege: et sollicitabat corda uiorum isrl. Post quatuor autem annos: dixit absalon ad regem. Vade et reddam uota mea: que uoluimus in hebron. Uouens enim uuit seruus tuus cum esset in gessu syri: dicens. Si reduxerit me dominus in iherusalem: sacrificabo dominum. Dixitq; ei rex. Vade in pace. Et surrexit: et abiit in hebron. Misit autem absalon exploratores in universas tribus israhel: dicens. Statim ut audieritis clangorem bucinę: dicite regnauit absalon

in hebron Porro cum absalon ie-
runt ducenti viri de iherusalem
uocati: cunctes simplici corde et
causam penitus ignorantes. Ac
cesserunt quoq; absalon ad hinc fel
iclonit consiliarium dauid: de
cuitate sua gylo. Cumq; immo-
laret uictimas. facta est conura-
tio ualida: populusq; concurrens
augebatur cum absalon. Venit
igitur uictus ad dauid: dicens. To-
to corde uniuersus istahel: sequitur
absalon. Et ait dauid seruis suis
qui erant cum eo in iherusalem.
Surge: et fugiamus. Neq; enim
erit nobis effugium: a facie absa-
lon. Festinate egredi ne forte ueni-
ens occupet nos: et impellat super
nos rumam. et punitat ciuitatem
in ore gladii. Dixeruntq; serui re-
gis ad eum. Omnia quecumq; pre-
cepit dñs noster rex: libenter ex-
equimur serui tui. Egressus est er-
go rex et uniuersa domus eius: pe-
dibus suis. Et dereliquit rex decem
mulieres concubinas: ad custodien-
dam domum. Egressusq; rex et om-
nis isit pedib; suis: stetit procul a
domo. Et uniuersi serui eius am-
bulabant iuxta eum: et legiones
cherethi et selethi et omnes gethei
pugnatores ualidi. sextentu*m*iri.
qui secuti eum fuerant de geth. pre-
cedebant regem. Dixit autem rex
ad ethai getheum. Cur uenisti no-
bis cum: Reuertere et habita cum
rege: qua peregrinus es. et eges-
sus de loco tuo. Hec uenisti. et ho-

die compelleris nobiscum egredi?
Ego autem uadam: quo iurius su.
Reuertere: et reduc tecum fratres
tuos. Ostendisti grām et fidem. Et
respondit ethai regi: dicens. Viuit
dñs. et viuit deus meus rex: qm
in quocumq; loco fueris dñe mi-
rex siue in morte siue in uita. ibi
erit seruus tuus. Et ait dauid
ethai. Ueni: et transi. Et transi
uit ethai getheus: et omnes ui-
ri qui cum eo erant et reliqua
multitudine. Omnesq; silebant uo-
ce magna: et uniuersus populus
transiebat. Rex quoq; transgredi-
ebatur torrentem cedron: et am-
bus populus incedebat contra
uiam que respicit ad desertum.
Venerunt autem et sadoc et uniuersi-
tate cum eo erant portantes
arham fideis dei: et deposue-
runt arham dei. Et ascendit abi-
athar donec expletus est omnis
populus qui egressus fuerat de
ciuitate. Et dixit rex ad sadoch.
Reporta arham dei in urbem. Si
inuenero grām in oculis dñi: redu-
ceret me. et ostendet michi eam. et
tabernaculum suum. Si autem di-
xerit non places: presto sum. faciat
quod bonum est coram se. Et di-
xit rex ad sadoc sacerdotem. O ui-
dens reuertere in ciuitatem in pa-
ce: et achimaas filius tuus. et io-
nathas filius abiathar duo filii
uiri uobiscum sint. Ecce ego abscon-
dar in campis tribus deserti: donec
uemat sermo a uobis indicans m.

Reportauerunt igitur sadoch et
 abiathar artham dei iherusalem:
 et manserunt ibi. Porro daniel
 ascendebat diuum oliuarū scan-
 dens et flens: opto capite et nu-
 dis pedib; incēdens. Sed et omnis
 populus qui erat cum eo: opto
 capite ascendebat plorans. Nu-
 tiatum est daniel autem: quod et
 achitofel esset in coniuratione
 cum absalon. Dixitq; daniel. In-
 facia queso dñe consilium achi-
 tofel. Cumq; ascendet daniel
 summitem montis in quo ado-
 ratus erat dñm: ecce occurrit
 ei chusai arachites scissa ueste. et
 terra pleno capite. Et dixit ei da-
 uel. Si ueneris metum: eris michi
 oneri. Si autem in ciuitatem reuer-
 taris. et dixeris absalon. seruus
 tuus sum rex. sicut fui seruus pa-
 trii tui sic ero seruus tuus: dissipa-
 bis consilium achitofel. Habet au-
 tem tecum sadoc. et abiathar sa-
 credores: et omne uerbum quod
 cumq; audieris de domo regis. in-
 dicabis sadoc et abiathar. sacerdo-
 tibus. Sunt autem cum eis duo
 filii eorum achimaa filius sadoc.
 et ionathan filius abiathar: ^{unit}
^{tati} p eos ad me omne uerbum
 quod audieritis. Veniente ergo
 chusai amico daniel in ciuitate:
 absalon quoq; ingressus est ihe-
 rusalem. Cumq; daniel transisset
 paululum montis uerticem: ap-
 paruit siba puer misphiboseth
 in occursum eius cum duob; asiniis

qui onerati erant ducentis panibus.
 et centum alligaturis uiue passę. et
 centum massis palatarū. et ^{duob;} ibus
 uni. Et dixit rex siba. Quid sibi uo-
 lunt hęc? Responditq; siba. Asini
 domesticos regis ut sedent: et panes
 et palatę aduersendum pueris eius.
 Quinum autem ut bibat si quis defec-
 rit in deserto. Et ait rex. Vbi est si-
 lus dñi tui? Responditq; siba regi.
 Remansit in iherusalem dicens:
 hodie restituere michi domus isrl
 regnum patris mei. Et ait rex siba.
 Tua sint omnia quę fuerunt in phi-
 loseth. Dixitq; siba. Oro inueniam
 grām coram te dñe mi rex. Uenit
 ergo daniel: usq; baurum. Et ecce
 egrediebatur inde vir de cognatu-
 ne domus saul nomine semai. fili-
 us gera. Procedebat egrediens et ma-
 ledicebat. mitebatq; lapides con-
 tra daniel. et contra uiuersos ser-
 uos regis daniel. Omnis autem popu-
 lis et uiuersi bellatores: a dextro
 translatere regis incedebat. Ita
 autem loquebatur semai: cum ma-
 lediceret regi. Egredere egredere
 vir sanguinem: et vir belial. Red-
 didit ubi dñs uiuersum sanguinem
 domus saul. qm̄ inuasisti regnum
 pro eo: et dedit dñs regnum in ma-
 nu absalon filij tui. et ecce premunt
 te mala tua. qm̄ vir sanguinem
 es. Dixit autem abisai filius saruę
 regi. Quare maledicit canis hic mo-
 riturus dño meo regi? Uadam et
 amputabo caput eius. Et ait rex.
 Quid michi et uobis est filij saruę?

XVI. c.

Dimitte eum ut maledicat. Omnes enim praecepit ei: ut malediceret dauid. Et quis est qui audeat dicere. quare sic fecerit? Et ait rex abisai et universis servis suis. Ecce filius meus qui expressus est de utero meo querit animam meam. quantum magis hic filius gemini. Dimitte eum ut maledicat iuxta preceptum domini: si forte respiciat dominus afflictionem meam. et reddat michi bonum pro maledictione hac hodierna. Ambulabat itaque dauid et socij eius: per viam cum eo. Seinei autem per iugum montis ex latere contra illum gradebantur: maledicebat et mittens lapides aduersum eum terramque sparvens. Venit itaque rex et universus populus cum eo lassus: et refoculati sunt ibi. Absalon autem et omnis populus israel ingressi sunt iherusalem: sed et achitofel cum eo. Cum autem uenisset chusai arachites amicus dauid ad absalon: loquutus est ad eum. Salve rex salve rex. Ad quem absalon. Hec est inquit gratia tua: ad amicum tuum. Quare non istum cum amico tuo? Responditque chusai ad absalon. Nequaquam: quia illius ero quem elegit dominus. et omnis hic populus et universus israel: et cum eo maneo. Sed ut et hoc ego inferiam. cui ego scruturus sum? Nonne filio regis? Sicut parui patre tuo: sic parbo et tibi.

Dixit autem absalon ad achitofel. Intrae consilium: quid agere debeamus. Et ait achitofel ad absalon.

Ingradere ad concubinas patris tui quas dimisit ad custodiendam dominum: ut cum audierit omnis israel quod sedaueris patrem tuum. roborentur manus eorum tecum. Tenterunt igitur absalon tabernaculum in solario. Ingressusque est ad concubinas patris sui: coram universo israel. Consilium autem achitofel quod dabant in diebus illis: quod si si quis consuleret dominum. Sic erat omnne consilium achitofel: et cum esset cum dauid. et cum esset cum absalon. Dixit igitur achitofel ad absalon. Elegam michi duodecim milia virorum: et consurgens psequar dauid hac nocte. et intruens super eum. quippe qui lassus est. et solitus ambulacioniam cum. Cumque fugerit omnis populus qui cum eo est. pacuam regem desolatum: et reducam universum populum quomodo reuerti solet unus homo. Unum enim virum tu queris: et omnis populus erit in pace. Placuitque sermo eius absalon: et cunctis maioribus natu israhel. Ait autem absalon. Uocate et chusai arachites: et audiamus quid etiam ipse dicat. Cumque uenisset chusai ad absalon: ait absalon ad eum. Huiuscmodi sermonem loquutus est achitofel. Facere debemus an non? Quod das consilium? Et dixit chusai ad absalon. Non bonum consilium quod dedidit achitofel hac uice. Et rursum intulit chusai. Tu nosti patrem tuum et viros qui cum eo sunt.

xviij. c.

esse fortissimos et amaro animo: ue
luti si ursa raptus catulis in saltu
sequat. Sed et pater tuus vir bella
tor est: nec morabitur cum popu
lo. Forsttan nunc laetatur in soue
is: aut in uno quo uoluerit loco.
Et cum occident unus quibet et
in principio: audiet quicunq; au
dierit et dicit. Facta est plaga in
populo: qui sequebatur absalon.
Et fortissimus quoq; cuius cor est
quasi leonis: pauore soluetur. Sac
enī omnis populus isrl̄ forte esse
patrem tuum: et robustos om̄s
qui cum eo sunt. Sed hoc michi
rectum uidetur esse consilium. Con
gregetur ad te uniuersus isrl̄ a
dan bersabeç quasi arena maris
innumerabilis: et tu eris in me
dio eorum. Et irruemus super
eum in quocunq; loco fuerit in
uentus. et operiemus eum sicut
cadere solet rossup terram: et
non relinquerimus de ipsis qui cū
eo sunt ne unum quidem. Quod
si urbem aliquam fuerit ingres
sus: circundabit omnis isrl̄ cum
tati illi funes. et trahemus eam
in torrentem. ut non repperiat
nec calculus quidem ex ea. Dix
itq; absalon et omnis vir isrl̄. Me
ius est consilium chusai arachi
te: consilio achitosel. Om̄i autem
mutu dissipatum est consilium
achitosel utile: ut inducerit
dñs sup absalon malum. Et ait
chusai sadoc et abiathar sacer
dotibus. Hoc et hoc modo con

suum dedit achitosel absalon et se
mouit; isrl̄: et ego tale et tale dedi
consilium. Nunc ergo mante oto et
nuntiate dauid dicentes. ne mort
imi nocte hac in campestrib; deser
ti: sed absq; dilatione transgredere
ne forte absorbeatur rex. et omnis
populus qui cum eo est. Ionathan
autē et achimaās: stabant iuxta
fontē rogel. Abiit ancilla et nun
ciavit eis: et illi pfecti sunt ut re
frent ad regem dauid munitum.
Non enim poterant indecū aut
intrare ciuitatem. Videlicet autem
eos quidam puer: et indicauit ab
salon. Illi uero concito gradu in
gressi sunt domum cuiusdam ui
ri in baurim. qui habebat pute
um in uestibulo suo: et descendie
runt in eum. Tulerit autē mulier
et expandit uelamen sup os pu
eri quasi siccans ipsanās: et sic
latuit res. Cumq; uenissent ser
ui absalon ad mulierem in domū:
dixerunt. Vbi est achimaās et io
nathan? Et respondit eis mulier.
Transierunt. gustata paululum
aqua. At hi qui querebant: cum
non inuenissent. reuerteri sunt ihe
rusalem. Cumq; abiissent. ascede
runt illi de puto: et pgentes nun
ciauerunt regi dauid atq; dixerūt.
Surgite transire oto fluum: qm̄
huiuscmodi dedit consilium con
tra uos achitosel.

Surrexit ergo dauid et omnis po
pulus qui erat cum eo. et transie
runt iordanen donec diluesceret

et ne unus quidem residuus fuit qui non transisset flumen. Porro achitofel uidentis quod non fuisset factum consilium suum. stravit asinum suum: et surrexit et abiit in domum suam: et in ciuitatem suam. Et disposta domo sua suspendio interiit: et sepultus est in sepulchro patris sui. David autem uenit in castra: et absalon transiit iordanem ipse et omnes viri istrahel cum eo. Amasan uero constituit absalon pro ioab: super exercitum. Amasan autem erat filius viri qui uocabatur iechira de iesreli: qui ingressus est ad abigail filiam naas sororem sarue que sunt mater ioab. Et castigatus est istrahel cum absalon: in terra galaaad. Cumque uenisset david in castra: sibi filius naas de rabath filiorum ammon. et machir filius ammihel de loba bár. et berzellai galaaadites de ro gelim. obtulerunt ei stratoria. et tapeta. et uasa fictilia. frumentum et ordeum. et farinam. polentiam. et fabam. et lentam. et frumentum cicer. et mel. et butyrum. oues. et pinguis uitulos. dederuntque; david et populo qui erat cum eo ad uescendum. Suspiciuntur enim populum fame et siti fatigari in deserto. Ignorant considerato david populo suo. constituit super eos tribunos et centuriones: et dedit populi tertiam partem sub manu ioab. et tertiam sub manu abisai filii sarue fris ioab. et tertiam sub manu ethai

qui erat de geth. Dixeruntque; dauid rex ad populum. Egressiar et ego uobiscum. Et respondit populus. Non exibis siue enim fugerimus. non magnopere ad eos de nobis penebit. siue media pars occiderit e nobis. non satis curabunt: quia tu unus pro decim milibus computaris. Melius est igitur: ut sis nobis in urbe presidio. Ad quos rex ait. Quod uobis rectum uidetur: hoc faciam. Sicut ergo rex iuxta portam. Egressiebatur populus per turmas suas centem et millem. Et precepit rex ioab et abisai et ethai: dicens. Seruate in puerum absalon. Et omnis populus audiebat praeponente regem cum his principib; pro absalon. Itaque; egressus est populus in campum: contra israel. Et factum est primum in saltu ephraim: et cessus est ibi populus israel ab exercitu dauid. factaque; est plaga magna in die illa. uiginti milium. Fuit autem ibi primum dispsum super faciem omnis terre: et multo plures erant q; saltu consumperat de populo. quam hi quos uorauerat gladius in die illo. Accidit autem ut occurseret absalon seruis dauid. sedens mulo. Cumque; ingressus fuisset mulus subter condensam querum magnam: adhesit caput eius querum. Et illo suspenso inter celum et terram: mulus cui insederat pertinaciter fuit. Vidi autem hoc quispiam:

et nuntiauit ioab dicens. Vidi ab
salon pendere de queru. Et ait
ioab uiro qui nuntiauerat ei. Si
uidisti quare non confodisti eum
cum terra. et ego dedissem tibi de
cem argenti sidos. et unū balatum.
Qui dixit ad ioab. Si appenderes
in manib; meis mille argenteos.
nequaquam mitterem manum
meam in filium regis. **Audiens**
bus enim nobis precepit rex tibi et
abisai et ethai dicens. custodice mi
chi puerum absalon. Sed et sisca
sem contra animam meam auda
der. nequaquam hoc regem late
re potuisset. et tu stares ex aduer
so. Et ait ioab. Non sicut tu uis.
sed adgrediar cum coram te. Tu
bit ergo ioab tres lanceas in manu
sua. et infixit eas in corde absalon.
Cumq; adhuc palpitarit herens
in queru. cucurserunt decem
iuuenes armigeri ioab. et pata
entes interfecerunt eum. **Cenit**
autem buena ioab. et retinuit po
pulum ne psequeretur fugientē
israhel. uolens parere multitudi
ni. Et tulerunt absalon et piete
runt eum in saltu in foueam grā
dem. et comportauerunt super
eum aceruum lapidum magnū
nimis. **Omnis autem** israhel fugit
in tabernacula sua. Porro absa
lon erexerat sibi cum adhuc ui
ueret titulum. qui est in ualle
regis. **Dixit** enim. Non habeo
filium. et hoc erit monumentū
nominis mei. **Vocauitq; titulu**

nomine suo. et appellatur manus
absalon usq; ad hanc diem. Ach
imaas filius sadoch. ait. Curram et
nunciabo regi. quia iudicū fecerit
ei dñs de manu mimorum eius. Ad
quē ioab dixit. **N**on eris nuntius
in hac die. sed nunciabis in alia.
Hodie nolo te nuntiare. Filius enim
regis. est mortuus. Et ait ioab chus
i. Vade et nuncia regi quē uidisti.
Adoravit chusi ioab. et cucurrit.
Rursus autē achimaas filius sadoch.
dixit ad ioab. Quid impedit si etiā
ego curram post chusim. **Dixitq; ei**
ioab. Quid uis cunctere fili mihi. Non
eris bonus nuntius balulus. Qui respon
dit. Quid enim si cucurro. **E**t ait
ei. Curre. **C**urrent ergo achimaas
per viam compendij. transiuit
chusi. David autem sedebat inter
duas portas. Speculator autē qui
erat in fastigio porte sup murum.
eleuans oculos uidit hominem cur
rentem solum. et exclamans indi
cavit regi. **Dixitq; rex.** Si solus est.
bonus est nuntius in ore eius. Pro
perante autē illo et accedente pro
pius. uidit speculator hominem al
terum currentem. et uocans
in culmine ait. Apparet michi ho
mo currentis solus. **Dixitq; rex.** Et
iste bonus est nuntius. Speculator
autē. contemplor ait. cursum prio
ris quasi cursum achimaas filij sa
doch. **E**t ait rex. Vir bonus est. et
nuntium portans bonum uenit.
Clamans autē achimaas. dixit ad
regem. Salve rex. Et adorans regē